
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 119 del  22/10/2018

OGGETTO:  BANDO  PER  L'ATTRIBUZIONE  DI  CONTRIBUTI  ALLE  ATTIVITA' 
PRODUTTIVE PER ABBATTERE IL COSTO DEGLI ONERI FINANZIARI - ANNO 2018 - 
APPROVAZIONE DEL BANDO E RELATIVI ALLEGATI AI SENSI DELLA DCC N. 43/2018

L’anno duemiladiciotto addì ventidue del mese di ottobre alle ore 12:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che:
-  l’Amministrazione Comunale intende  proseguire le iniziative di  rilancio del settore produttivo e 
professionale del territorio comunale e di sviluppo del tessuto produttivo del territorio del Comune di 
Porto Mantovano,  stimolando e incentivando il potenziamento dell’economia locale, anche tramite 
l’assegnazione di incentivi economici alle attività produttive che effettuano investimenti;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 14.06.2018 è stato approvato il Regolamento 
Comunale per l’attribuzione di contributi economici alle attività produttive per abbattere il costo degli 
oneri finanziari, che all’art. 2 comma 6 prevede che la Giunta Comunale definisca un  apposito bando 
contenente le modalità e i criteri  di  ripartizione della risorse disponibili  in base alla domande di 
partecipazione al bando stesso;

-  il  Comune  di  Porto  Mantovano,  nell’esercizio  della  propria  autonomia,  provvede  nelle  forme 
stabilite dalla legge e dal Regolamento sopraccitato alla concessione di agevolazioni a beneficio di 
soggetti economici, anche in attuazione dell’art. 12 della L. 7 agosto 1990 n. 241, nel pieno rispetto 
dei principi di equità, imparzialità, trasparenza ed efficacia, con la finalità ultima della più vasta utilità 
sociale della comunità e del suo sviluppo;

Atteso che:
- il sostegno dei piccoli investimenti dei professionisti e delle medie e piccole imprese del territorio 
comunale può contribuire  al  rilancio dell’economia insediata nel  territorio comunale a  vantaggio 
dell’intera collettività;
- l’iniziativa in oggetto consolida gli interventi dell’Ente in materia di incentivi alle attività produttive 
iniziati nel corso del 2016 con l’approvazione con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 
21/03/2016 del regolamento per l’assegnazione dei contributi alle nuove attività economiche insediate 
nel territorio comunale a decorrere dall’1/1/2016 e sino al 31/12/2017;

Preso atto che la Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Mantova ha valutato 
positivamente l’iniziativa del Comune di Porto Mantovano cofinanziandola per l’anno 2018 con un 
contributo di 5.000,00 euro ex delibera di Giunta Camerale n. 48 del 23/04/2018;

Ritenuto di  procedere all’erogazione di  contributi  ai  soggetti  economici,  commisurati  alle  spese 
sostenute per l’attivazione di finanziamenti con Istituti finanziatori finalizzati all’acquisizione di beni 
strumentali d’investimento, caratterizzati da impianti, attrezzature, tecnologie, macchinari, arredi o 
altri investimenti, come meglio specificato al comma 2 dell’art. 2 del regolamento approvato con 
D.C.C. n. 43/2018 nel pieno rispetto dei principi di equità, imparzialità, trasparenza ed efficacia, e con 
la finalità della più vasta utilità sociale possibile della comunità amministrata e del suo sviluppo; 

Considerato che, per perseguire le finalità precedentemente citate e in esecuzione del sopraccitato 
Regolamento approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43/2018, si ritiene opportuno 
procedere con l’approvazione di apposito bando;

Ritenuto pertanto di procedere nella definizione dei criteri per la definizione dei soggetti ai quali 
assegnare un contributo economico, quale atto di indirizzo per i competenti uffici, come definiti negli 
allegati A – A1 e A2;

Visto l’avviso per il  “BANDO PER L’ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE 

Copia informatica per consultazione



ATTIVITA’ PRODUTTIVE PER ABBATTERE IL COSTO DEGLI ONERI FINANZIARI  – ANNO 
2018 ” appositamente  predisposto  dal  Responsabile  del  Settore  Tributi  in  esecuzione  dalla 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.43/2018, in cui si stabiliscono i tempi, le modalità ed i criteri 
per l’assegnazione dei contributi e riportato nell’allegato A - A1;

Visto che le risorse rese disponibili dall’Ente per finanziare il sopraccitato bando, per l’anno in corso, 
ammontano ad Euro 10.000,00, di cui euro 5.000,00 finanziate  dal Comune di Porto Mantovano ed i 
restanti  euro  5.000,00  finanziati  dalla  CCIAA di  Mantova,   appositamente  stanziate  al  capitolo 
126215220  “Contributi  alle  attività  produttive  per  ridurre  gli  interessi”  del  PEG 2018  per  euro 
5.000,00 e al capitolo 126216220 “Contributi alle attività produttive per riduzione interessi (e cap. 
2647) – quota finanziata dalla CCIAA di Mantova – per euro 5.000,00;

Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 26/02/2018 con cui è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2018-2020;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 05/03/2018 di approvazione del PEG 2018 – 2020 - 
parte contabile;
- la DGC n. 63 del 4/6/2018 avente per oggetto “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2018 - 2020 E  
PIANO  DETTAGLIATO  DEGLI  OBIETTIVI  E  DELLA  PERFORMANCE  2018  -  2020  -  
APPROVAZIONE ”;

Dato atto  che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  ha  espresso parere  favorevole  ai  sensi 
dell'articolo 49 del D. lgs 18/8/2000 n. 267 :
- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il responsabile del servizio finanziario per quanto riguarda la regolarità contabile;

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 Testo unico degli Enti Locali;
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto ed integrato dal D. lgs. 10 agosto 
2014 n. 126, con particolare riferimento all'allegato 4/2;
- regolamento per l’attribuzione di contributi economici alle attività produttive per abbattere il costo 
degli oneri finanziari approvato con D. C.C. n. 43/2018;

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il “BANDO PER L’ATTRIBUZIONE DI 
CONTRIBUTI  ECONOMICI  ALLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE PER ABBATTERE IL COSTO 
DEGLI ONERI FINANZIARI  – ANNO 2018 ” ed i relativi allegati, che formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto (Allegati A: A1 e A2);

2. di prenotare la spesa di euro 10.000,00 al fine di procedere con l’attivazione del bando denominato 
“BANDO  PER  L’ATTRIBUZIONE  DI  CONTRIBUTI  ECONOMICI  ALLE  ATTIVITA’ 
PRODUTTIVE PER ABBATTERE IL COSTO DEGLI ONERI FINANZIARI  – ANNO 2018 ” 
dando atto  che  l’iniziativa  trova  copertura  finanziaria  per  Euro  5.000,00  al  capitolo  126215220 
“Contributi alle attività produttive per ridurre gli interessi”  del PEG 2018  per euro 5.000,00 e al 
capitolo 126216220 “Contributi alle attività produttive per riduzione interessi (E cap. 2647) – quota 
finanziata dalla CCIAA di Mantova – per euro 5.000,00;

3. di dare atto che l’assunzione dell’impegno di spesa, l’individuazione dei beneficiari e l’erogazione 
dei  contributi  sarà  curata  dal  Servizio  Tributi  in  conformità  ai  criteri  approvati  dalla  Giunta 

Copia informatica per consultazione



Comunale; 

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Infine, in considerazione dell'urgenza di provvedere al fine di dare attuazione all’intervento con 
la massima celerità, necessaria a garantire la sua efficacia, dichiara il presente atto immediatamente  
eseguibile ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



1 

 

Allegato A1) 

 

COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
Provincia di Mantova 

 
 

AVVISO – PROT. N.               /2018 
 
 

BANDO PER L’ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE ATTIVITA’ 
PRODUTTIVE PER ABBATTERE IL COSTO DEGLI ONERI FINANZIARI  – ANNO 

2018  
 
 

 

Art. 1 – Finalità  e Oggetto del bando – Somma messa a disposizione 
 
L’Amministrazione comunale di Porto Mantovano nell’ambito delle politiche di 
rilancio dell’economia del territorio comunale intende assegnare degli incentivi 
economici previsti a favore dei liberi professionisti e degli imprenditori titolari di 
imprese o attività attive nel territorio comunale per il ristoro degli oneri finanziari 
relativi a finanziamenti a breve termine. 
 
Il presente bando disciplina la concessione di contributi comunali ai sensi del 
“Regolamento per l’attribuzione di contributi economici alle attività produttive per 
abbattere il costo degli oneri finanziari” insediate nel Comune di Porto Mantovano” 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale di Porto Mantovano n. 43 del 
14.06.2018.  
 
La somma massima messa a disposizione per il presente bando relativo all’annualità 
2018 avente ad oggetto “BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE ATTIVITA’ 

PRODUTTIVE DEL COMUNE DI PORTO MANTOVANO PER ABBATTERE IL COSTO DEGLI ONERI FINANZIARI – ANNO 

2018” è di euro 10.000,00, di cui euro 5.000,00 messi a disposizione dalla Camera di 
Commercio  di Mantova, quota che verrà destinata al finanziamento dei contributi 
destinati alle sole imprese iscritte alla CCIAA . 
 
 

Art. 2 - Beneficiari 
 
Potranno usufruire degli incentivi di cui all’articolo 1 le imprese, ad esclusione di 
quelle di grandi dimensioni e che rientrano della definizione di “grandi imprese”, che 

Copia informatica per consultazione



2 

 

operano nei settori del commercio, dell’industria, dell’artigianato e dell’agricoltura e 
i liberi professionisti aventi sede legale e/o operativa nel territorio del Comune di 
Porto Mantovano.  
 
I soggetti che intendono usufruire degli incentivi di cui al presente Bando, per tutto il 
periodo interessato dalle agevolazioni o esenzioni stesse, non devono essere 
destinatari di provvedimenti iscritti nel Casellario Giudiziario e dei Carichi Pendenti e 
devono essere in regola con l’assolvimento degli obblighi legislativi e contrattuali nei 
confronti di INPS, INAIL e altri enti contrattualmente obbligatori e con il pagamento 
dei diritti camerali, se dovuti. Inoltre non potranno usufruire delle agevolazioni 
previste nel presente bando i soggetti che versano in situazioni di morosità relativa a 
tributi, tasse comunali o altre entrate comunali nell’anno di richiesta del contributo, 
che hanno contenziosi in corso con l’Amministrazione comunale o che si siano resi 
gravemente colpevoli di false dichiarazioni nel fornire informazioni alla Pubblica 
Amministrazione o nei cui confronti è stata pronunciata condanna, con sentenza 
passata in giudicato, per qualsiasi reato che determina l'incapacità a contrattare 
con la P.A. 
 
 

Art. 3 - Esclusioni 
 
Sono escluse dai benefici di cui al presente bando le seguenti attività: 
- compro oro o attività con finalità similari; 
- installazione/detenzione di apparecchi da gioco automatici (slot - machines); 
- apertura sale V.L.T. (video - lottery terminal) o altri tipi di scommesse; 
- vendita con “apparecchi/distributori automatici di tabacchi” effettuate in appositi 
locale ad essa adibita in modo esclusivo; 
- vendita di armi, munizioni e materiale esplosivo; 
- articoli/prodotti per soli adulti (sexy shop o similari). 
 
Non possono inoltre essere ammesse a beneficiare dei contributi previsti dal presente 
bando le imprese che - pur avendo la propria sede legale nel territorio del Comune 
operano esclusivamente al di fuori di esso e le imprese che rientrano nella definizione 
di “grandi imprese”. 
 
Non possono infine beneficiare dei contributi di cui al presente bando le attività che 
per l’investimento oggetto del presente bando, abbiano già beneficiato di contributi 
da altri Enti e soggetti. 

 
Art. 4 - Ammontare del contributo e finalità 

 
Il contributo massimo erogabile a ciascuna singola impresa/ditta non potrà in nessun 
caso essere superiore all’importo di € 1.000,00 annui. 
 
Il Comune di Porto Mantovano concede contributi commisurati all’onere per interessi 
passivi per i primi 2 (due) anni del piano di ammortamento di finanziamenti ottenuti 

Copia informatica per consultazione



3 

 

dalle imprese o lavoratori autonomi strettamente destinati all’acquisizione da parte 
dell’azienda e del libero professionista di beni durevoli utilizzati per la propria attività 
con le seguenti caratteristiche: 
- importo del finanziamento concesso dall’Istituto finanziatore: sino ad un massimo di 
20.000,00 (ventimila) euro; 
- tipologia del finanziamento: finanziamento a medio termine; 
- finalità del finanziamento concesso dall’istituto finanziatore: per il finanziamento 
delle seguenti tipologie di investimenti: 

· acquisto/ristrutturazione immobili (esclusi i terreni) e/o fabbricati in cui viene 

svolta l'attività aziendale; 

· acquisto arredi, macchinari, attrezzature attinenti all’attività svolta; 

· acquisto di sistemi informatici di gestione (hardware e software), compresa la 

nuova realizzazione o restyling del sito internet e la creazione di piattaforme per lo 
sviluppo elettronico; 

· innovazione tecnologica (acquisizioni di marchi e brevetti, sviluppo nuovi 

prodotti, spese di ricerca,…) 

· fee di ingresso per attività di franchising; 

· certificazione di qualità (spese per rilascio del certificato dell’ente 

certificatore e di consulenza specialistica esterna) e certificazione di prodotto; 

· adeguamento delle imprese a normative di sicurezza dei luoghi di lavoro, di 

salvaguardia ambientale e di tutela della salute delle persone e dei lavoratori (quali 
per es. la rimozione di eternit); 

· acquisto automezzi per trasporto merci (furgoni, auto furgonate e simili); 

· acquisto autovetture, limitatamente al costo base, solo per agenti e 

rappresentanti di commercio ed equivalenti (compresi gli agenti immobiliari, purché 
iscritti ai rispettivi albi), tassisti, per l’esercizio dell’attività di autonoleggio, scuola 
guida; 

· spese di manutenzione straordinaria; 

· spese per la realizzazione di cataloghi aziendali. 

 
Le attività produttive in possesso dei requisiti previsti dal presente bando possono 
essere ammesse a beneficiare del contributo anche qualora il finanziamento sia 
attivato per un importo superiore ai 20.000,00 (ventimila) euro, fermo restando che in 
tale ipotesi il contributo verrà calcolato rapportandolo ai parametri massimi 
specificati di euro 20.000,00 (ventimila). 
 
Il contributo verrà commisurato al finanziamento effettivo concesso dall’Istituto 
finanziatore, per un tasso massimo riconosciuto degli interessi pari al 3% (tre%) 
(attualizzato al momento della stipula del contratto di finanziamento) per un 
massimo di due esercizi: lo stesso non potrà in nessun caso essere superiore al costo 
per interessi che l’impresa dovrà corrispondere all’Istituto finanziatore con riferimento 

Copia informatica per consultazione



4 

 

all’importo ammissibile; pertanto, qualora il tasso di stipula del finanziamento sia 
inferiore alla sopraindicata percentuale del 3% (tre%), il contributo verrà calcolato 
con riferimento al tasso effettivo di stipula. Se il tasso applicato dall’Istituto 
finanziatore sarà superiore al 3% (tre%), il contributo verrà comunque commisurato al 
tasso del 3% (tre%). 
 
Relativamente al “BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE ATTIVITA’ 

PRODUTTIVE DEL COMUNE DI PORTO MANTOVANO PER ABBATTERE IL COSTO DEGLI ONERI FINANZIARI – ANNO 

2018”, i contributi verranno determinati secondo le seguenti modalità: 
 
- qualora l’importo totale delle richieste complessivamente pervenute che rispettino i 
requisiti formali indicati nel presente bando, risulti inferiore o uguale alla somma 
massima messa disposizione dell’Ente di euro 10.000,00: il contributo concedibile sarà 
pari al 100% della somma per oneri finanziari sostenuta annualmente dal richiedente.  
 
- qualora l’importo complessivo delle richieste pervenute che rispettino i requisiti 
formali indicati nel presente bando risulti superiore all’importo massimo messo a 
disposizione dall’Ente con il “Bando” di euro 10.000,00, l’importo del contributo 
spettante a ciascun richiedente verrà determinato nel seguente modo: 
 
 

 

       importo complessivo messo disposizione 
           dall’Ente per il bando  
     (anno 2018 – bando di euro 10.000,00 ) 

_______________________________________________    x 100  =  percentuale (%) – quota % 

       Importo complessivo delle richieste                   di spesa riconosciuta da 
                       pervenute              applicare alle spese 

                                                                                                 documentate 
 

 

Le richieste documentate superiori ai 1.000,00 euro verranno computate per un 
importo di euro 1.000,00 (importo massimo del contributo concedibile). 
 

L’importo del contributo relativo alle successive mensilità ricadenti negli esercizi 2019 
ed eventualmente 2020, sino ad un massimo di 24 mensilità a decorrere 
dall’ammissione al contributo, ogni anno verrà rideterminato secondo le procedure 
sopraccitate in proporzione alla spesa effettivamente sostenuta dal richiedente 
nell’esercizio per il quale si ha diritto al contributo e delle risorse messe a disposizione 
dall’Ente ed eventualmente dalla CCIAA di Mantova in sede di predisposizione del 
bilancio degli esercizi 2019 e 2020, senza la necessità di ripresentare ulteriore 
richiesta, ma trasmettendo solo la documentazione attestante richiesta dagli uffici 
comunali attestanti l’effettivo pagamento delle mensilità di competenza del 2019 e 
dell’esercizio 2020. 
 

Per il solo anno 2018 la disponibilità del bando è pari ad euro 10.000,00 messi a 
disposizione per il 50% dal Comune di Porto Mantovano e per il restante 50% dalla 

Copia informatica per consultazione



5 

 

CCIAA di Mantova. La quota messa a disposizione dalla CCIAA di Mantova potrà 
finanziare solo le attività produttive iscritte alla medesima CCIAA. 
 

In sede di predisposizione del bilancio di previsione 2019 e 2020 verrà definito 
dall’Ente il budget messo a disposizione per il presente bando. 
 
 
 

Art. 5 -  Durata dell’incentivo e condizioni per usufruire dei benefici 
 
Il Comune di Porto Mantovano concede contributi commisurati all’onere per interessi 
passivi per 2 (due) anni a decorrere dalla data di ammissione del contributo come 
previsto nel di piano di ammortamento di finanziamenti ottenuti dalle imprese o 
lavoratori autonomi strettamente destinati all’acquisizione da parte dell’azienda e 
del libero professionista di beni durevoli utilizzati per la propria attività con le 
caratteristiche di cui al precedente articolo 4.  
 

Per le mensilità successive alle prime 6, l’incentivo può essere reiterato solo ove 
l’attività sia stata esercitata in modo continuativo per l’intero semestre. Qualora 
l’attività cessi pima dei 24 mesi dall’ammissione al contributo, lo stesso verrà 
concesso in proporzione alla durata dell’insediamento sul territorio comunale. 
 
Qualora il beneficiario estingua il finanziamento anticipatamente prima della 
scadenza del successivo semestre, il Comune rimane sollevato dalla corresponsione 
del contributo correlato alle successive rate di interessi passivi. 
 
Il beneficiario del contributo si obbliga a non trasferire a terzi per almeno 2 (due) anni 
i beni e gli investimenti acquisiti grazie al finanziamento ottenuto e per il quale abbia 
fruito del contributo del Comune. Non ottemperando, il Comune dovrà esperire ogni 
azione, anche in sede giudiziaria, per il recupero dell'intero contributo concesso. 
 
I benefici di cui al presente Bando sono cumulabili con altri tipi di incentivi previsti da 
altri Enti o Istituti pubblici o privati, purchè non relativi al medesimo investimento. 
 
 

Art. 6 -  Limiti alle agevolazioni complessivamente ricevute (de minimis) 
 
Le agevolazioni alle singole imprese non potranno comunque superare il limite degli 
aiuti de minimis, in applicazione delle disposizioni previste dal regolamento UE n. 
1407/2013 relativo all’applicazione degli artt. 107 e 108 del trattato di funzionamento 
dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”, per i finanziamenti concessi ai soggetti 
privati, anche diversi dai proprietari, per le finalità previste dal presente bando. 
  

 

Art. 7 - Valutazione delle domande ed ammissione al contributo  
 
L’esame delle domande spetta al competente Settore Tributi e verrà svolto da 

Copia informatica per consultazione



6 

 

un’apposita commissione presieduta dal Responsabile del Settore Tributi e costituita 
da due dipendenti dell’Ente. La documentazione ricevuta verrà inviata in copia 
anche alla Camera di commercio di Mantova che cofinanzia l’iniziativa. 
Successivamente verrà redatto l’elenco dei beneficiari e definiti gli importi assegnati 
a ciascun beneficiario. 
 
Completata l'istruttoria delle domande pervenute, l'ammissione al contributo e 
l'ammontare dello stesso saranno stabilite con opportuno atto del Responsabile del 
Settore Tributi, nei limiti delle somme impegnate a favore del presente bando e nel 
rispetto delle prescrizioni nello stesso contenute. 
 
L’elenco dei soggetti beneficiari nonché l'ammontare dei contributi concessi, 
saranno oggetto di pubblicazione e di conseguente possibilità di consultazione sul 
sito istituzionale del Comune di Porto Mantovano: www.comune.porto-
mantovano.mn.it. 
 
Tale pubblicazione sostituirà, a tutti gli effetti di legge, ogni altra comunicazione 
all'impresa ammessa in merito all'esito del procedimento di concessione del 
contributo dalla stessa richiesto.  
 
A conclusione dell'istruttoria, la richiesta di contributo  presentata potrà risultare: 
- ammessa e finanziabile;  
- non ammissibile  per mancanza anche di uno solo dei requisiti formali prescritti nel 
bando. 
 

 
Art. 8 - Presentazione delle domande di contributo  

 
Nell'ambito del presente bando, per ciascuna impresa/ditta è consentito inviare una 
sola domanda di contributo. 
 
 
Termini di presentazione delle domande  
 
Le domande di contributo possono essere presentate entro il termine di 30 giorni 

dalla pubblicazione del presente avviso all’albo pretorio dell’Ente ossia: ENTRO 
LE ORE 12,00 DEL ….. novembre 2018 

 
Modalità di trasmissione delle domande  
 
La domanda di contributo deve essere redatta  su apposito modulo reperibile sul sito 
del Comune di Porto Mantovano all'indirizzo www.comune.porto-mantovano.mn.it e 
allegata altresì al presente bando (allegato A2), e dovrà: 
-  essere firmata digitalmente dal Legale Rappresentante dell'impresa richiedente ed 
inviata tramite (PEC) al seguente indirizzo: comuneportomantovano@legalmail.it, 

Copia informatica per consultazione



7 

 

indicando nell'oggetto “Domanda di contributo relativo al BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI 

CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE DEL COMUNE DI PORTO MANTOVANO PER ABBATTERE IL 

COSTO DEGLI ONERI FINANZIARI” e dovrà contenere altresì la documentazione richiesta 
dal presente bando; 
OPPURE 
- essere sottoscritta in originale e trasmessa con raccomandata al seguente indirizzo: 
Comune di Porto Mantovano – Ufficio Protocollo – Strada statale Cisa n. 112 – 46047 
Porto Mantovano (MN) - indicando sulla raccomandata “Domanda di contributo 
relativo al BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE DEL 

COMUNE DI PORTO MANTOVANO PER ABBATTERE IL COSTO DEGLI ONERI FINANZIARI” e dovrà contenere 
altresì la documentazione richiesta dal presente bando; 
OPPURE 
- essere sottoscritta in originale e consegnata all’Ufficio Protocollo del Comune di 
Porto Mantovano sito in Strada Statale Cisa n. 112 – durante gli orari di apertura al 
pubblico in plico contenente altresì la documentazione richiesta nel presente 
bando, indicando sul plico Domanda di contributo relativo al BANDO PER 

L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE DEL COMUNE DI PORTO MANTOVANO 

PER ABBATTERE IL COSTO DEGLI ONERI FINANZIARI”. 
 
Le domande incomplete, ovvero che non dovessero riportare tutti i dati richiesti e/o 
prive della documentazione prescritta, se non integrate a seguito di richiesta del 
Responsabile del procedimento o della Commissione di valutazione, saranno 
dichiarate inammissibili. Qualsiasi comunicazione inerente il procedimento sarà 
notificata all'impresa beneficiaria/libero professionaista a cura dell'ufficio 
competente tramite posta certificata all'indirizzo PEC o all’indirizzo indicato nella 
domanda di partecipazione al bando. 
 
La domanda di contributo comprenderà una dichiarazione redatta utilizzando il 
modello allegato al presente bando (allegato A2) inerente:  
- la dichiarazione rilasciata ai sensi del DPR 445/2000 in merito alla regolarità 
contributiva o in regola con l’assolvimento degli obblighi legislativi e contrattuali nei 
confronti di INPS, INAIL e altri enti contrattualmente obbligatori e dei diritti camerale 
se dovuti; 
- l’autodichiarazione rilasciata ai sensi del DPR 445/2000 In merito all’assenza di iscritti 
nel Casellario Giudiziario e dei Carichi Pendenti; 
- una dichiarazione, in forma scritta o elettronica, relativa a qualsiasi altro aiuto “de 
minimis” ricevuto a norma del suddetto bando o di altri regolamenti comunitari “de 
minimis” durante i due esercizi finanziari precedenti e l’esercizio finanziario di 
riferimento; 
- ogni altra informazione riportata nell’allegato A2); 
  
Alla domanda dovranno inoltre essere obbligatoriamente allegati i seguenti 
documenti: 
1) copia della quietanza di pagamento degli interessi versati relativi al periodo 
trascorso; 
2) copia fotostatica del documento d'identità del firmatario; 

Copia informatica per consultazione



8 

 

3) consenso al trattamento dei dati (“Privacy”) sottoscritto – (vedasi allegato A2). 
 
La commissione potrà richiedere l’invio di eventuale documentazione integrativa o 
di integrare con la documentazione richiesta le domande che risultassero 
incomplete. 
 
Il Comune di Porto Mantovano non assume alcuna responsabilità per lo smarrimento 
o il ritardato ricevimento di comunicazioni da parte dell'impresa richiedente 
imputabili all'errata e/o incompleta indicazione dei propri recapiti, ovvero dovuti a 
caso fortuito o a forza maggiore. 
 
 

Art. 9 -   Revoca del Contributo e determinazione del contributo per gli anni 
successivi 

 
L'eventuale contributo assegnato sarà revocato con conseguente obbligo di 
restituzione al Comune di Porto Mantovano delle somme eventualmente già 
percepite, nei seguenti casi: 
 
•  mancata trasmissione della documentazione e/o degli idonei giustificativi richiesti 

dalla Commissione / responsabile del procedimento;  
•  rinuncia volontaria all'agevolazione da parte del beneficiario; 
•  revoca a seguito di decadenza nei casi previsti dall’art. 5 del presente bando;  
 • qualora l’istituto finanziatore ravvisi l'opportunità di revocare il finanziamento, 
conseguentemente il Comune revocherà contestualmente il contributo concesso 
correlato a tale finanziamento; 
 • per la destinazione del finanziamento a scopi diversi da quelli previsti dal presente 
bando. 
 

Come indicato al precedente articolo 4, l’importo del contributo relativo alle 
successive mensilità ricadenti negli esercizi 2019 ed eventualmente nel 2020, sino ad 
un massimo di 24 mensilità dalla data di ammissione al contributo, verrà 
rideterminato secondo le procedure riportate nel sopraccitato articolo 4 in 
proporzione alla spesa effettivamente sostenuta dal richiedente nell’esercizio per il 
quale si ha diritto al contributo e delle risorse messe a disposizione dall’Ente in sede di 
predisposizione del bilancio degli esercizi 2019 e 2020, senza la necessità di 
ripresentare ulteriore richiesta ma solo la documentazione attestante l’effettivo 
pagamento delle rate interessi e le attestazioni necessarie per la liquidazione . 
 

 
Art. 10 - Informativa sul trattamento dei dati personali 

 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, il Comune di Porto 
Mantovano, in qualità di “Titolare” del trattamento, fornisce le seguenti informazioni 
in merito all’utilizzo dei dati personali richiesti per la partecipazione all’avviso 
pubblico e per la successiva erogazione del contributo.  

Copia informatica per consultazione



9 

 

 
Titolare del Trattamento 
 Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è il 
Comune di Porto Mantovano, con sede in Strada Cisa n. 112.  
 
Responsabile della protezione dei dati personali 
 Il Comune di Porto Mantovano ha designato quale Responsabile della protezione 
dei dati l’Avv. Cathy La Torre (e-mail: dpo@comune.porto-mantovano.mn.it).  
 
Responsabili del trattamento 
 Il Comune di Porto Mantovano può avvalersi di soggetti terzi per l’espletamento di 
attività e relativi trattamenti di dati personali di cui abbia la titolarità. 
Conformemente a quanto stabilito dalla normativa, tali soggetti assicurano livelli di 
esperienza, capacità e affidabilità tali da garantire il rispetto delle vigenti disposizioni 
in materia di trattamento, ivi compreso il profilo della sicurezza dei dati.  
Vengono formalizzate da parte del Comune istruzioni, compiti ed oneri in capo a tali 
soggetti terzi con la designazione degli stessi a "Responsabili del trattamento"; tali 
soggetti vengono sottoposti a verifiche periodiche al fine di constatare il 
mantenimento dei livelli di garanzia registrati in occasione dell’affidamento 
dell’incarico iniziale.  
 
Soggetti autorizzati al trattamento 
 I dati personali forniti sono trattati da personale interno previamente autorizzato e 
designato quale incaricato del trattamento, a cui sono impartite idonee istruzioni in 
ordine a misure, accorgimenti, modus operandi, tutti volti alla concreta tutela dei 
dati personali forniti.  
 
Finalità e base giuridica del trattamento - Veridicità dei dati comunicati  
Il trattamento dei dati personali forniti viene effettuato dal Comune di Porto 
Mantovano per lo svolgimento di funzioni istituzionali e, pertanto, ai sensi dell’art. 6 
comma 1 lett. e) del GDPR non necessita del consenso dell’interessato. I dati 
personali saranno trattati per verificare il possesso dei requisiti di legge per la 
partecipazione ad avvisi pubblici e per ricevere contributi da Enti Pubblici.  
 
Fermo restando che la comunicazione di dati non veritieri determina l’irrogazione di 
sanzioni amministrative, fatta salva l’eventuale rilevanza penale della relativa 
condotta, ai sensi dell’articolo 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, la 
comunicazione dei suoi dati personali è necessaria ai fini della valutazione dei 
requisiti del bando, pena l’esclusione dalla procedura di assegnazione. 
 
La informiamo che, ove necessario per il perseguimento delle finalità e 
dell’adempimento degli obblighi specificati, il Comune di Porto Mantovano potrà 
raccogliere presso altre pubbliche amministrazioni o enti pubblici e privati altre 
categorie di Suoi dati personali. 
 
Ambito di comunicazione e diffusione  

Copia informatica per consultazione



10 

 

I suoi dati personali non saranno oggetto di diffusione senza Suo esplicito consenso, 
tuttavia, se necessario, potranno essere comunicati:  
 a) ai soggetti cui la comunicazione dovrà essere effettuata in adempimento 
ad un obbligo previsto dalla normativa nazionale e/o comunitaria ovvero per 
adempiere ad un ordine dell’Autorità Giudiziaria;  

 b) ai soggetti designati dal Titolare, in qualità di Responsabile del trattamento. 
Il Responsabile del trattamento è impegnato dal Titolare del trattamento a garantire 
misure organizzative e tecniche idonee alla tutela dei dati personali trattati ;  

 c) ai soggetti autorizzati al trattamento dei dati personali direttamente dal 
Titolare del trattamento o dal Responsabile del trattamento, il quale non potrà 
delegare a terzi il trattamento dei dati in assenza di previa autorizzazione scritta del 
Titolare del trattamento;  

 d) ad altri eventuali soggetti terzi, nel rispetto delle vigenti disposizioni in 
materia di protezione dei dati personali, nei casi espressamente previsti dalla legge o 
quando la comunicazione si renda necessaria per la tutela del Dipartimento in sede 
giudiziaria.  
 
I dati personali raccolti saranno comunicati agli uffici INPS/INAIL per i controlli di 
legge. 
 
 
Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE  
I dati personali raccolti non sono trasferiti al di fuori dell’Unione europea.  
 
Periodo di conservazione 
 I dati raccolti sono conservati per un periodo non superiore a quello  necessario per 
il perseguimento delle finalità sopra menzionate. A tal fine, anche mediante controlli 
periodici, viene verificata costantemente la stretta pertinenza, non eccedenza e 
indispensabilità dei dati rispetto al rapporto, alla prestazione o all'incarico in corso, 
da instaurare o cessati, anche con riferimento ai dati che Lei fornisce di propria 
iniziativa. I dati che, anche a seguito delle verifiche, risultano eccedenti o non 
pertinenti o non indispensabili non sono utilizzati, salvo che per l'eventuale 
conservazione, a norma di legge, dell'atto o del documento che li contiene.  Si 
informa che ove non definito un termine ultimo per la cancellazione dei dati, gli stessi 
restano conservati a disposizione dell’Autorità giudiziaria e/o per motivi di interesse 
storico, culturale e statistico. 
 
Categorie particolari di dati personali  
Ai sensi degli articoli 9 e 10 del Regolamento UE n. 2016/679, Lei potrebbe conferire al 
Comune di Porto Mantovano dati qualificabili come “categorie particolari di dati 
personali” e cioè quei dati che rivelano “l'origine razziale o etnica, le opinioni 
politiche, le convinzioni religiose o filosofiche, o l'appartenenza sindacale, nonché 
dati genetici, dati biometrici intesi a identificare in modo univoco una persona fisica, 
dati relativi alla salute o alla vita sessuale o all’orientamento sessuale della persona”. 

Copia informatica per consultazione



11 

 

Tali categorie di dati potranno essere trattate dal Comune di Porto Mantovano solo 
previo Suo libero ed esplicito consenso, manifestato in forma scritta in calce alla 
presente informativa. 
 
I diritti dell’interessato 
Nella loro qualità di interessati, i partecipanti all’avviso hanno diritto ai sensi degli 
articoli dal 15 al 22 del Regolamento UE n. 2016/679: 
 • di accesso ai dati personali;  
• di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento 

che lo riguardano;  
• di opporsi al trattamento;  
• di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali. Al fine di 

semplificare le modalità di inoltro e ridurre i tempi per il riscontro si invita a presentare 
eventuali richieste, di cui al paragrafo che precede, al Comune di Porto Mantovano 
al seguente indirizzo di posta elettronica certificata: 
comuneportomantovano@legalmail.it.  
 
Conferimento dei dati  
Il conferimento dei dati è facoltativo, ma necessario per le finalità sopra indicate. Il 
mancato conferimento comporterà l’impossibilità di partecipare all’avviso e di 
conseguire l’assegnazione del contributo 
 
 
 
 
 
Porto Mantovano,  …………..2018

Copia informatica per consultazione



12 

 

MARCA DA BOLLO 
 € 16,00 se dovuta 
 
 

 
Allegato A2) 

 
CONTRIBUTI RELATIVI BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE ATTIVITA’ 
PRODUTTIVE DEL COMUNE DI PORTO MANTOVANO PER ABBATTERE IL COSTO DEGLI ONERI FINANZIARI 

 
 

SPETT.LE COMUNE DI PORTO MANTOVANO 

SETTORE TRIBUTI 

STRADA CISA N. 112 

CAP 46047 - PORTO MANTOVANO (MN) 

 

 

Il/La sottoscritto/a: 

Cognome _______________________________ Nome _______________________________________ 

Nato a ____________________________ Prov. ___________ il |__|__|__|__|__|__|__|__| 

in qualità di titolare/legale rappresentante dell’impresa/ditta individuale: 

Ragione sociale: _____________________________________________________________________ 

Sede legale: Via _________________________________________ n. _________ CAP ___________ 

Citta _______________________ Prov. ______ P.IVA: |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

C.F: |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| -  Tel n._________________ 

Fax n. ___________________ P.E.C. mail __________________________________________________ 

e-mail per contatti: ____________________________________________________________________ 

pec: ___________________________________________________________________________________ 

in relazione all’Avviso Pubblico Prot. n. ….. del …. di cui alla deliberazione di Giunta 
Comunale  n. … del …. e al Regolamento comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 43/2018. 
 

CHIEDE 
 

Copia informatica per consultazione



13 

 

La concessione di un contributo commisurato proporzionalmente alla sommatoria degli oneri 
finanziari per il periodo di seguito specificato: 
□ periodo __________________________ pari a €___________,_____ 
 

e  PRENDE ATTO 
 
che il contributo non potrà essere superiore all’importo degli interessi pagati sul 

finanziamento POS. N. …………………..………. dell’Istituto ……………………..…………………….. 

di euro ……….……………. relativo al seguente investimento (specificare la tipologia 

investimento di cui all’art. 4 del bando): 

 …………………………………………………………………………………………………………………….. 

………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………… 

e in ogni caso non potrà essere superiore a € 1.000,00. 
 
 
A tale fine,  

DICHIARA 
 

 
 
 
 - Che il locale sede di svolgimento dell’attività d’impresa/ditta è ubicato in Porto 

Mantovano (MN): 

Via: _____________________________________________________ n. _______________ ed iscritto alla 

CCIAA di Mantova al n. _____________ e svolge la seguente attività: 

_______________________________________ (indicare il codice ATECO); 

 

oppure 

 
 - Che il locale sede di svolgimento dell’attività professionale è ubicato in Porto 

Mantovano (MN): 

Via: _____________________________________________________ n. _______________ e che svolge 

la seguente libera professione: ____________________________________________________________ 

 

Copia informatica per consultazione



14 

 

 

- Che l’incentivo economico verrà commisurato agli interessi passivi correlati al 

finanziamento di seguito riportato: 

istituto finanziatore: _______________________________________________________________________ 

importo del finanziamento:______________________________________________________________ 

durata: _________________________________________________________________________________ 

tasso di interesse applicato: _____________________________________________________________ 

 

Consapevole che le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai 
sensi del Codice penale e delle leggi vigenti in materia (art. 76 D.P.R. n.445/2000) e che la 
falsa dichiarazione comporta la decadenza dal beneficio contemplato nel succitato Avviso 
(art. 75 D.P.R. n. 445/2000), sotto la propria responsabilità 
 

DICHIARA ALTRESI’ 
 

1. Di aver preso visione dell’avviso e di accettarne integralmente e incondizionatamente 
tutto il contenuto; 
 

2. di non essere destinatario di provvedimenti iscritti nel Casellario Giudiziario e dei Carichi 
Pendenti; 
 
3. di essere in regola con l’assolvimento degli obblighi legislativi e contrattuali nei confronti di 
INPS, INAIL e altri enti contrattualmente obbligatori e con il pagamento dei diritti camerali, se 
dovuti.  
 
4. di non essere in situazioni di morosità relativa a tributi, tasse comunali o altre entrate 
comunali nell’anno di richiesta del contributo e di essere in regola con il versamento dei 
diritti camerali (se dovuti); 
 
5. di non avere contenziosi in corso con l’Amministrazione comunale o con la CCIAA di 
Mantova e di non essersi reso gravemente colpevole di false dichiarazioni nel fornire 
informazioni alla Pubblica Amministrazione o nei cui confronti è stata pronunciata 
condanna, con sentenza passata in giudicato, per qualsiasi reato che determina 
l'incapacità a contrattare con la P.A.;  
 
6. Di essere a conoscenza che i dati personali contenuti nella presente domanda saranno 
trattati nel rispetto delle disposizioni di cui Regolamento UE n. 2016/679 e di avere preso 
visione dell’informativa contenuta nell’Avviso pubblico - bando; 
 
7. Che non esistono a carico dell'impresa delle cause ostative di cui alla Legge 575/65 e 
ss.mm. ed integrazioni (normativa antimafia) da parte di tutti i soggetti indicati dal D.P.R. n. 
252/1998 e di essere in possesso dei requisiti morali previsti per l'esercizio della specifica 
attività che intende / ha avviato e che nei propri confronti non sussistono cause di divieto, 
sospensione o decadenza ai sensi del D. Lgs. 159/2011; 
 
8. Di non essersi reso gravemente colpevole di false dichiarazioni nel fornire informazioni alla 
Pubblica Amministrazione o che non è stata pronunciata alcuna condanna, con sentenza 

Copia informatica per consultazione



15 

 

passata in giudicato, per qualsiasi reato che determina l'incapacità a contrattare con la 
P.A.; 
 
9. (solo per le imprese) che l’impresa/ditta è attiva regolarmente iscritta dalla data del 
|__|__|__|__|__|__|__|__| al Registro delle Imprese, o altro registro equivalente, della 
Camera di Commercio I.A.A. di Mantova n. _______________________; 
 

10. Di essere in regola con il rispetto delle disposizioni previste dalla normativa in materia di 
assicurazione sociale e previdenziale, con il versamento dei contributi assistenziali e 
previdenziali; 
 
11. Di essere consapevole che il contributo che si richiede con la presente domanda rientra 
tra gli aiuti di importanza minore (regime de minimis) ai sensi del Reg. UE 1407/2013 e allo 
scopo attesta: 
□ di non aver beneficiato nell’esercizio finanziario in corso e nei due esercizi finanziari 
precedenti di aiuti a titolo “de minimis”; 
 
OPPURE 
□ di aver beneficiato nell’esercizio finanziario in corso e nei due esercizi finanziari precedenti 
di aiuti a titolo “de minimis” per un importo complessivo di Euro _______________________, 
come specificato nella tabella seguente: 
 
ENTE EROGATORE:__________________________________________________________ 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:_______________________________________________ 

IMPORTO DELL’AGEVOLAZIONE:_____________________________________________ 

DATA EROGAZIONE:________________________________________________________ 

ed è consapevole altresì di dovere comunicare in forma scritta al Comune di Porto 
Mantovano gli aiuti in regime “de minimis” che l’impresa dovesse ricevere successivamente 
nel periodo di riferimento. 
 
12. di non aver beneficiato di contributi concessi per le medesime finalità e per il medesimo 
investimento previste nel presente bando dal Comune di Porto Mantovano o da parte di altri 
soggetti; 
 
13. Di essere consapevole che le amministrazioni sono tenute a controllare la veridicità delle 
autocertificazioni, delle conseguenze civili e penali previste per chi rende attestazioni false e 
che potranno essere eseguiti controlli e verifiche da parte del Comune di Porto Mantovano 
e degli organi competenti volti a comprovare la veridicità di quanto dichiarato, ai sensi 
dell'art. 71 del D.P.R. 445/2000. A tale fine si rende disponibile a presentare i documenti 
necessari a comprovare la veridicità di quanto dichiarato con la presente dichiarazione, 
qualora gli stessi non siano acquisibili direttamente d’Ufficio. 
 
 
DICHIARA INOLTRE DI ESSERE A CONOSCENZA CHE: 
A) il Comune di Porto Mantovano non assume responsabilità alcuna per lo smarrimento delle 
domande dovuto per disguidi PEC o per eventi imputabili a terzi, casi fortuiti o di forza 
maggiore; 

Copia informatica per consultazione



16 

 

B) la domanda sarà esclusa nei casi di incertezza sul contenuto tale da non renderla 
valutabile; 
C) ciascun richiedente (persona fisica o giuridica) potrà presentare una sola domanda per 
l'erogazione dei contributi; 
D) qualora le spese rendicontate a seguito di successive verifiche risultassero inferiori a quelle 
ammesse e sulle quali è stato calcolato il contributo, lo stesso sarà proporzionalmente 
ridotto; 
E) qualora, a seguito delle verifiche operate dovesse emergere l'insussistenza originaria o 
sopravvenuta dei requisiti e/o condizioni, sarà disposta la revoca dei contributi, con 
l'attivazione della procedura di recupero delle somme già eventualmente erogate; 
F) sui dati dichiarati e contenuti nella presente domanda potranno essere effettuati, ai sensi 
dell'art. 71 del DPR n. 445/2000, controlli finalizzati ad accertare la veridicità delle informazioni 
fornite e confronti dei dati in possesso di altre pubbliche amministrazioni; 
G) qualora emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione, decade dal diritto ai 
benefici eventualmente conseguiti per effetto del provvedimento emanato dall’Ente sulla 
base della dichiarazione non veritiera, ai sensi dell'art. 75 del DPR 445/2000 ed incorre nelle 
sanzioni penali previste dall'art. 76 del medesimo DPR; 
H) di essere a conoscenza di tutte le norme e condizioni stabilite nell'avviso pubblico 
emanato in attuazione della delibera di Giunta Comunale n. …. del …., impegnandosi a 
produrre la documentazione che il Comune riterrà necessario acquisire, nonché fornire ogni 
notizia utile nei termini e modalità richiesti; 
I) il Comune, in sede istruttoria, potrà esigere l’esibizione di ulteriori documenti; 
 

 

ALLA PRESENTE DOMANDA VENGONO ALLEGATI: 
 
1) copia della quietanza di pagamento delle rate interessi per le quali si chiede il 
contributo versati per il periodo _________________ e del relativo calcolo interessi 
passivi versati dal quale si possa determinare il periodo di riferimento, il tasso 
applicato, l’importo del capitale e della formula applicata; 
2) copia del contratto di finanziamento;  
3) copia fotostatica del documento d'identità del firmatario; 
4) Consenso al trattamento dei dati (“Privacy”). 
 
 
 

_________________     ___________________________________________ 
(Luogo e data)    (Firma del legale rappresentante) 
 
 

  
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione



17 

 

Consenso al trattamento dei dati (“Privacy”) 
 
Allegato alla domanda (da sottoscrivere) -“BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI 

ECONOMICI ALLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE DEL COMUNE DI PORTO MANTOVANO PER ABBATTERE IL COSTO DEGLI 

ONERI FINANZIARI – ANNO 2018”  
 
 

Informativa sul trattamento dei dati personali 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, il Comune di Porto Mantovano, in qualità di 
“Titolare” del trattamento, fornisce le seguenti informazioni in merito all’utilizzo dei dati personali 
richiesti per la partecipazione all’avviso pubblico e per la successiva erogazione del contributo.  
 
Titolare del Trattamento 

 Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è il Comune di Porto 
Mantovano, con sede in Strada Cisa n. 112.  
 
Responsabile della protezione dei dati personali 
 Il Comune di Porto Mantovano ha designato quale Responsabile della protezione dei dati l’Avv. 
Cathy La Torre (e-mail: dpo@comune.porto-mantovano.mn.it).  

 
Responsabili del trattamento 
 Il Comune di Porto Mantovano può avvalersi di soggetti terzi per l’espletamento di attività e relativi 
trattamenti di dati personali di cui abbia la titolarità. Conformemente a quanto stabilito dalla 
normativa, tali soggetti assicurano livelli esperienza, capacità e affidabilità tali da garantire il rispetto 
delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi compreso il profilo della sicurezza dei dati.  

Vengono formalizzate da parte del Comune istruzioni, compiti ed oneri in capo a tali soggetti terzi con 
la designazione degli stessi a "Responsabili del trattamento"; tali soggetti vengono sottoposti a 
verifiche periodiche al fine di constatare il mantenimento dei livelli di garanzia registrati in occasione 
dell’affidamento dell’incarico iniziale.  
 

Soggetti autorizzati al trattamento 
 I dati personali forniti sono trattati da personale interno previamente autorizzato e designato quale 
incaricato del trattamento, a cui sono impartite idonee istruzioni in ordine a misure, accorgimenti, 
modus operandi, tutti volti alla concreta tutela dei dati personali forniti.  
 
Finalità e base giuridica del trattamento - Veridicità dei dati comunicati  

Il trattamento dei dati personali forniti viene effettuato dal Comune di Porto Mantovano per lo 
svolgimento di funzioni istituzionali e, pertanto, ai sensi dell’art. 6 comma 1 lett. e) del GDPR non 
necessita del consenso dell’interessato. I dati personali saranno trattati per verificare il possesso dei 
requisiti di legge per la partecipazione ad avvisi pubblici e per ricevere contributi da Enti Pubblici.  
Fermo restando che la comunicazione di dati non veritieri determina l’irrogazione di sanzioni 
amministrative, fatta salva l’eventuale rilevanza penale della relativa condotta, ai sensi dell’articolo 

76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, la comunicazione dei suoi dati personali è necessaria ai fini 
della valutazione dei requisiti di partecipazione al bando, pena l’esclusione dalla procedura di 
assegnazione. 
La informiamo che, ove necessario per il perseguimento delle finalità e dell’adempimento degli 
obblighi specificati, il Comune di Porto Mantovano potrà raccogliere presso altre pubbliche 
amministrazioni o enti pubblici e privati altre categorie di Suoi dati personali. 

 
Ambito di comunicazione e diffusione  
I suoi dati personali non saranno oggetto di diffusione senza Suo esplicito consenso, tuttavia, se 
necessario, potranno essere comunicati:  

Copia informatica per consultazione



18 

 

 a) ai soggetti cui la comunicazione dovrà essere effettuata in adempimento ad un obbligo 
previsto dalla normativa nazionale e/o comunitaria ovvero per adempiere ad un ordine dell’Autorità 
Giudiziaria;  

 b) ai soggetti designati dal Titolare, in qualità di Responsabile del trattamento. Il Responsabile 
del trattamento è impegnato dal Titolare del trattamento a garantire misure organizzative e tecniche 
idonee alla tutela dei dati personali trattati;  

 c) ai soggetti autorizzati al trattamento dei dati personali direttamente dal Titolare del 
trattamento o dal Responsabile del trattamento, il quale non potrà delegare a terzi il trattamento dei 
dati in assenza di previa autorizzazione scritta del Titolare del trattamento;  

 d) ad altri eventuali soggetti terzi, nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di protezione 
dei dati personali, nei casi espressamente previsti dalla legge o quando la comunicazione si renda 
necessaria per la tutela del Dipartimento in sede giudiziaria.  
 
I dati personali raccolti saranno comunicati agli uffici INPS/INAIL per i controlli di legge. 

 
Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE  
I dati personali raccolti non verranno trasferiti al di fuori dell’Unione europea.  
 
Periodo di conservazione 
 I dati raccolti sono conservati per un periodo non superiore a quello  necessario per il perseguimento 

delle finalità sopra menzionate. A tal fine, anche mediante controlli periodici, viene verificata 
costantemente la stretta pertinenza, non eccedenza e indispensabilità dei dati rispetto al rapporto, 
alla prestazione o all'incarico in corso, da instaurare o cessati, anche con riferimento ai dati che Lei 
fornisce di propria iniziativa. I dati che, anche a seguito delle verifiche, risultano eccedenti o non 
pertinenti o non indispensabili non sono utilizzati, salvo che per l'eventuale conservazione, a norma di 
legge, dell'atto o del documento che li contiene.  Si informa che ove non definito un termine ultimo 

per la cancellazione dei dati, gli stessi restano conservati a disposizione dell’Autorità giudiziaria e/o 
per motivi di interesse storico, culturale e statistico. 
 
Categorie particolari di dati personali  
Ai sensi degli articoli 9 e 10 del Regolamento UE n. 2016/679, Lei potrebbe conferire, al Comune di 

Porto Mantovano dati qualificabili come “categorie particolari di dati personali” e cioè quei dati che 
rivelano “l'origine razziale o etnica, le opinioni politiche, le convinzioni religiose o filosofiche, o 
l'appartenenza sindacale, nonché dati genetici, dati biometrici intesi a identificare in modo univoco 
una persona fisica, dati relativi alla salute o alla vita sessuale o all’orientamento sessuale della 
persona”. Tali categorie di dati potranno essere trattate dal Comune di Porto Mantovano solo previo 
Suo libero ed esplicito consenso, manifestato in forma scritta in calce alla presente informativa. 

 
I diritti dell’interessato 
Nella loro qualità di interessati, i partecipanti all’avviso hanno diritto ai sensi degli articoli dal 15 al 22 
del Regolamento UE n. 2016/679: 
 • di accesso ai dati personali;  
• di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo 

riguardano;  
• di opporsi al trattamento;  
• di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali. Al fine di semplificare le 

modalità di inoltro e ridurre i tempi per il riscontro si invita a presentare eventuali richieste, di cui al 
paragrafo che precede, al Comune di Porto Mantovano al seguente indirizzo di posta elettronica 
certificata: comuneportomantovano@legalmail.it.  

 
Conferimento dei dati  

Copia informatica per consultazione



19 

 

Il conferimento dei dati è facoltativo, ma necessario per le finalità sopra indicate. Il mancato 
conferimento comporterà l’impossibilità di partecipare all’avviso e di conseguire l’assegnazione del 
contributo 
 

 
Io sottoscritto/a ……………………………………….dichiaro di aver ricevuto l’informativa 
che precede.  
 
Porto Mantovano, _________ ______________________ (data) 

 

_________________________________________________________ 
 (Firma del legale rappresentante) 
 

 
 

Manifestazione del consenso ai sensi del Regolamento U.E. n. 679/2016 
 
Preso atto della sopra riportata informativa, resa ai sensi del Regolamento U.E. n. 
679/2016:  
 
- esprimo il consenso al trattamento dei miei dati personali inclusi quelli considerati 
come categorie particolari di dati; 
- esprimo il consenso alla comunicazione dei miei dati personali a soggetti pubblici 
e privati ad enti pubblici e società di natura privata per le finalità indicate 
nell’informativa 
 
 
Porto Mantovano, _________ ______________________ (data) 

 
_________________________________________________________ 

 (Firma del legale rappresentante) 

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TRIBUTI - CONTROLLO DI GESTIONE 
 CONTROLLO DI GESTIONE E CONTROLLO SOCIETA' PARTECIPATE 

OGGETTO: BANDO PER L'ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTI ALLE ATTIVITA' 
PRODUTTIVE PER ABBATTERE IL COSTO DEGLI ONERI FINANZIARI - ANNO 2018 - 
APPROVAZIONE DEL BANDO E RELATIVI ALLEGATI AI SENSI DELLA DCC N. 43/2018

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 16/10/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: BANDO PER L'ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTI ALLE ATTIVITA' 
PRODUTTIVE PER ABBATTERE IL COSTO DEGLI ONERI FINANZIARI - ANNO 2018 - 
APPROVAZIONE DEL BANDO E RELATIVI ALLEGATI AI SENSI DELLA DCC N. 43/2018

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 17/10/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 119 del 22/10/2018

Oggetto:  BANDO PER L'ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTI ALLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
PER ABBATTERE IL COSTO DEGLI ONERI FINANZIARI - ANNO 2018 - APPROVAZIONE 
DEL BANDO E RELATIVI ALLEGATI AI SENSI DELLA DCC N. 43/2018. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 29/10/2018 e sino al 13/11/2018 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 29/10/2018 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 119 del 22/10/2018

Oggetto:  BANDO PER L'ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTI ALLE ATTIVITA' 
PRODUTTIVE PER ABBATTERE IL COSTO DEGLI ONERI FINANZIARI - ANNO 2018 - 
APPROVAZIONE DEL BANDO E RELATIVI ALLEGATI AI SENSI DELLA DCC N. 
43/2018. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  29/10/2018 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
09/11/2018

Porto Mantovano li, 15/11/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


